è Cha

è Chananeo perciperet cōmoda, tū quòd ob lu-
 xum ad laborē nō essent idonei, deprauata iam
 reipublica forma, & autoritate optimatū inua-
 lida, dū nec senatus ut antè legiitur, nec magi-
 stratus solennes creantur: dumq; relicta cura sta-
 tus publici, omnes priuatis tantū lucris sunt de-
 diti. In tanta licētia perturbatio grauis incidit,
 ex qua mox belli ciuile exortum est, quod hanc
 causam habuit. Vir è plebe Leuitica, in Ephra Jud. 19.
 mitarū ditione habitans, duxit uxorē natam in
 oppido Bethlemis, quod ad tribū Iuda attinet:
 hanc cū uehementer ob formā amaret, parū re-
 spondere in amore agrè ferebat. Hinc orto dissi-
 dio, mulier continuas expositulationes nō ferens,
 relicto marito mense quarto ad parentes reuer-
 titur. Is coactus desiderio, & ipse uenit ad socer-
 ros, quorum opera missis querelis cum uxore in
 gratiam reuertitur: eo loci quatuor dies exegit,
 comiter à puella parentibus habitus: quinta cū
 decreuisset domū repetere, post meridiem iter in-
 greditur: cunctanter enim parentes filiā dimise-
 runt, nec nisi meliore dici parte trāsacta: comes
 erat unus famulus, & mulier uehebatur a sina.
 Cumq; emensi triginta stadia nō longe abessent
 à Hierosolymis famulus dabat cōsilium ut aliquò
 diuiteret: ne si nox iter facientes opprimeret, in
 aliquod incōmodum incidirēt, præsertim propin-
 quis hostibus, cū serotina hora etiā amicorum
 loca suspecta facere soleat. Marito non placuit

alienigenarum uti hospitio. nam Chananaei tum urbē tenebāt, malebatq; progressus uiginti stadia ad sui generis homines diuertere. in hoc cōsuetientibus omnibus, peruenit in Gabā tribus Beniamitidis sero admodū: cumq; in foro inueniret neminē qui se inuitaret ad hospitium, senex quidā ē rure domū repetens, Ephraimita genere, sed Gaba habitās, casu repertū interrogat, quis nam sit, & cur crepusculo demū cenā ē foro peteret. Ille se Zeuitā ait, & uxore ā parentibus domū reducere, & in Ephraimitarum diuione se habere domiciliū. Tū senex respectu cognationis ac tribus, & quod forsē oblati hospes uisus est, ad se deducit hominē. Gabaceni uerō quidam iuuenes qui mulierculam in foro uiderant, mirati eius formā, postquā ad senē illum diuertisse cognouerunt, contēpta imbecillitate & solitudine, uenerunt ad ianuam: rogantq; senē ut abirent, & uim abstinerent ac iniuriā, postulabant ut exhibita hospita quieti suae consuleret. Cumq; ille contrā diceret cognatā esse, & Zeuitidem, peccaturos eos grauiter, si propter uoluptatem leges uiolarent: iuuenesq; iura contēnerent ac deriderent, eadē minantes si obstare libidini corū pergeret: senex ait, se filiam eis permittere, ut saluo hospitali iure cupiditatē explevent, uolens quantum in se erat tutos ab iniuria prestare, quos exceperat. Illis uerō pertinaciter hospitam expetentibus, & hanc omnino accipere

pere uolentibus, supplex orabat, ne quid contra
 leges cōmitterent. At illi furcēs ui raptā mu-
 licrem domū abducunt: cumq; ei per totā noctē
 ad satietatem illufissent, diluculo dimiserunt:
 quæ ita miserè affecta ad hospitiū reuertitur,
 & præ nimio dolore ac uerecundia, non audens
 in mariti conspectū uenire, quòd hunc indignis-
 simè rem laturū putaret, humi collapsa expira-
 uit. Leuita ratus sopore oppressam, & nihil gra-
 uius suspicans, excitare conabatur, cōsolaturus
 eo quòd non sponte se ad stuprum præbuisset, sed
 ui in alienas ades abrepta. Vt uerò defunctam
 sensit, satis prudēter pro calamitatis magnitu-
 dine se gerens, cadauer iumentio impositū domū
 reportat, & mēbratim diuisum in partes duo-
 decim, ad singulas tribus misit, mandans perfe-
 rentibus, ut indicarent per tribus qui mulieri
 causa mortis fuerint, & de eorū uolentia. Tum
 uerò illi nunquam tali antè uiso uel audito spe-
 ctaculo ad indignationem grauitè cōmoti, &
 iusto furore perciti apud Silantem conuentū fa-
 ciunt, & congregati ante tabernaculum, Ga-
 baēnos hostiliter armis impetere decernūt. Tūc
 impetum senatus cohibuit, suadens non ita te-
 merè cognatis bellum inferendū, priusquā uerbis
 agerent de criminibus: quando ne in exteros
 quidem ob iniuriam acceptā armari leges per-
 mittūt, nisi legatis prius de satisfactione missis.
 Rectum igitur esse ad Gabaēnos mittere qui

fontes ad supplicium deponant: qui si dedantur, horum poena contentos esse debere: sin contumaces fuerint, bello in eos vindicandum. Itaq; mittuntur ad Gabaenos accusaturi eos iuvenes qui uim pudicitiae mulieris intulerant, & postulaturi ut pro uiolatis legibus morte iustas poenas dependere. Gabaeni uero non dediderunt iuvenes, arbitrati sibi pudendum si alienis imperatis metu belli parerent, cum multitudine ac uirtute nulli se cedere uideri uellent: eratq; magnus apparatus totius tribus, cum ceteri non de futuros se promitterent, si quis eos uel & armis aggredi uellet. Qua postquam Israëlitis à Gabaenis renuntiat a sunt, iureiurando sanciunt, neminem ex suis uiro Beniamita filiam traditurum in coniugem, & acriore bello persecuturos se eam tribum, quam maiores eorum Chananeos persecuti sint. Et confestim eduxerunt contra eos exercitum quadringentorum millium armatorum. Beniamitis uero habuerunt uiginti quinque armatorum millia, & insuper sexcentos: ex eo numero fuere quingenti funditores peritissimi, qui leua manu feriebant: itaq; commisso apud Gabam praelio, egregie uicere Beniamita, cæsis ex aduersa acie uiginti duobus millibus: & fortasse plures cecidissent, nisi nox praelium diremisset: atq; ita Beniamita leti se intra moenia receperunt: Israëlitis uero in castra insperata clade attoniti. Sequenti die praelium instauratur, et Beniamitis rursus uincen